EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 03/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS – PPGTECS

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS - SEGUNDA FASE

A Comissão do Processo Seletivo do PPGTECS edital 03/2021 torna público as orientações sobre
a etapa de entrevista e arguição do anteprojeto referente a Segunda Fase do edital.

Cada candidato receberá individualmente, via endereço de e-mail registrado no ato da inscrição,
o link da sala virtual onde ocorrerá a entrevista e arguição do pré-projeto.

O candidato deve acessar a sala virtual apenas no dia e horário indicado, deixar a câmera ligada
durante toda a entrevista e apresentar documento com foto. As entrevistas poderão ser
gravadas.

Ao solicitar a entrada na sala virtual, aguarde até receber a autorização do moderador liberando
a sua entrada. Eventuais atrasos poderão ocorrer e pode ser que o candidato anterior ainda
esteja na sala.

É recomendável, após passados alguns minutos esperando a autorização de entrada, atualizar a
solicitação de entrada clicando novamente no link da sala e repetindo o processo.

Eventuais problemas técnicos poderão ocorrer tais como problemas de conexão, falta de energia,
etc. Caso a entrevista precise ser interrompida, ou foi impossibilitada de acontecer devido aos
problemas citados, a comissão fará o reagendamento da entrevista e enviará as informações via
e-mail.

O canal de comunicação entre os candidatos e a comissão será através do e-mail
editalppgtecs.vi@ifes.edu.br. Fiquem atentos à caixa de entrada de e-mail pois, caso seja
necessário, mudanças ou orientações poderão ser enviadas minutos antes da entrevista.

Não há necessidade de preparação de slides ou outro tipo de material para a entrevista.